# IMMANUELIS BEKKERI

## PRÆFATIO

*Pisidæ operibus historieis præmissa in Corpore scriptorum Historie Byzantinæ.  
Lipsiæ, 1836.*

---

*Georgii Pisidæ carmina ea quorum aliqua esset ad historiam Byzantinam utilitas, cum libro manuscripto contulit Mauricius Pinderus. Hujus ego industria ac diligentia magnopere adjutus iambos et male natos et a librariis pejus depravatos a compluribus mendis ita purgavi, ut receptis e codice, quæ manifesto præstarent, lectionibus antiquas et abolitas ne mentione quidem ulla dignarer. Quem autem versavit Pinderus codicem, Parisiensis est, Regius, supplementi 139, membranaceus, forma quam dicimus 12, foliis 158. Insunt Georgii et quæ nos damus carmina, et Hexaemeron, et quod de vanitate vitæ, quod contra Severum, quod denique in Christi resurrectionem scripsit; insuper τὸν Ἡρούσαντα εἰς τὴν ὁδὸν Μαρτὶανὸν τὴν Αλγυντίαν et postremo loco περὶ τῶν μέτρων τῶν στίχων.*

Scrib. Berolini Aprili excunte a. 1836.

## QUERCI DE EXPEDITIONE PERSICA MONITUM.

---

Luctuosissimum ac pene deploratum fuisse rei publicæ statum tum cum, exstineto Phœcia, Heraclius regno potitus est, unanimi omnium scriptorum consensu confirmatum est. Nimirum cives inter se divisi intestinis flagrabant odiis et mutuis caedibus madebant; Abares in proxima loca recepti et veluti civitatis jure donati, sed animo semper agrestes et crudelis, novas in dies turbas ciebant; barbari e Scytharum genere in Romanas provincias undique confluentes incredibiles calamitates in unum comportabant; ac Persæ quidem Mesopotamia universa, Syria, Ægypto, Palæstina et Phœnicia occupatis, Chalcedonem usque delati, tam dira Cpolitanis minabantur, ut parum absuerit quin totum imperium una cum ipso nomine penitus dereretur. Igitur in tanta temporum calamitate et nequitia imperatorem desiderabat res publica, qui plurimum polleret pietate, consilio, et militari scientia. Hujusmodi plane virum, qualem rerum conditio postulabat, ac verum heroa Homericis heroibus longe anteferrendum et ipso Alexandro majorem fuisse Heraclium contendit Pisida in hisce tribus *Acroasibus*, in quibus de prima in Chosroam hujus nominis secundum Persarum regem expeditione agit. Equidem fateor me ad majorem animo concipiendam de Heraclii virtute opinionem ex hujuscce poematii lectione fuisse excitatum, quamvis mecum ipse reputarem esse fortasse nonnulla, quæ ex ingenio scribentis ornata et poesios coloribus illustrata plus nimio mentem animumque percellerent. Non enim est negandum Pisidam plerumque uti stylo targido et inflato, ac tum præcipue ampullari in arte, cum Heraclium et Sergium laudat, quamvis saepe tamen profiteatur et auribus inculect, se non modo quid falsi Heraclii laudibus nunquam addere, sed nonnihil potius ex ipsis detergere (*Aeroas.* 1, 43). Cæterum, ne de malis Ecclesiæ loquar, utinam, quam fuit regni Heraclii gloriosum initium, fuisse et finis; et quantum ipse imperator fuit in debellandis Persis fortis et accensus, tantum etiam de Mahumedianis reprimendis, statim ac in perniciem Christiani nominis erumpere coepérunt, sollicitus exstitisset! verum quod ad Pisidam spectat, que ipse nobis hic refert, αὐτόπτης quidem narrat: fuit enim comes Heraclii in hac prima expeditione, ut ex variis locis harumce aeroasew<sup>ν</sup> patet clarissime. Quare non videtur ei fides deneganda in iis quæ in primo bello Persico acta fuisse memorat. Certe Theophanes, qui res ab Heraclio gestas persequitur, non modo testem adhibet Pisidam, sed ejusdem verba et sententias in suam rem transfert tanta fiducia, ut ejus integros iambos sue narrationi intexerit: atque consuere non dubitaverit; quod ex nostris annotationibus fieri manifestum. Belum, quod Pisida describit, prope fines Persicos ultra montem Taurum, anno iuperii Heraclii 12, Christi 622 aëtum est Heraclio

autem in urbem post annum reverso noster Georgius, qui imperatorem fuerat secutus, de re feliciter gesta hoc tripartito libello, ut videtur, gratulatus est, quem in plenum suæ erga ipsam observantio veritatisque testimonium ei laetus obtulit : ait enim acroas. 3, 379 : *σοὶ τὸν πλεκτὸν στέφανον ἐξ ἀκηράτου λειμῶνας ἀρτι τὴν ἀληθεῖας φέρω.* Atque hæc quidem, ut alia plurima non poetice tantum, sed pompose, splendide et πανηγυρικῶς dicta esse facile quisque intelliget. Ac, ut mea plane est sententia, sive materia sive formam species operis, panegyricus inscribi et vocari merito posset hoc poemation. Nimirum jam diu ante Pisidam in more receptum erat ut poete, quibus ad longum poema conficiendum pares vires non erant, poemata scriberent, quæ modestiore titulo ornata *panegyricos, carmina et silvas* vocabant. Fidem faciunt apud Latinos silvæ Statii, varia carinina Claudiiani et panegyricus Corippi ; quæ omnia parum aut nihil differunt ab acroasibus Pisidæ. Ακρόασις quidem proprio sonat *auscultatio*, perraro tamen hæc vox eo sensu usurpata invenitur. At sophistæ, cum quid magnum se esse dicturos pollicerentur, ἀκροάσεις ἐπαγγέλλεται et ποιεῖσθαι, *quid dignum, quod audiretur, enuntiare et tradere dicebantur*: unde patet ἀκροάσεις fuisse sophistarum *declamationes* et de quaunque re illustres expositiones, quod late demonstratur a Cresollio in *Theatro ret. rhet.* lib. II, c. 5. Sed hunc plane titulum adhibuit Pisida, non quod sophistarum more ingenii sui vires extolleret, sed quod jaundiu usus invaluerat ut hujusmodi poemata ἀκροάσις, id est *recitationes*, vocarentur, eo quia saepe in magna populi frequentia, et coram iis ad quos laudes ipsæ pertinebant, recitabantur.

## ΓΕΩΡΓΙΟΥ

ΔΙΑΚΟΝΟΥ ΚΑΙ ΣΚΕΤΟΦΥΛΑΚΟΣ ΤΗΣ ΤΟΥ ΘΕΟΥ ΜΕΓΑΛΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ

## ΤΟΥ ΠΙΣΙΔΟΥ

ΕΙΣ ΤΗΝ ΚΑΤΑ ΠΕΡΣΩΝ ΕΚΣΤΡΑΤΕΙΑΝ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΤΟΥ ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΚΡΟΑΣΕΙΣ ΤΡΕΙΣ.

## GEORGII PISIDÆ

MAGNAE ECCLESIE DIACONI ET SKETOPHYLACIS

DE EXPEDITIONE HERACLI IMPERATORIS CONTRA PERSAS ACROASES TRES.

### A.

Ω τὰς ἀῦλους τῶν δυων στρατευμάτων  
Τριάς διευθύνουσα φωσφόρῳ λόγῳ  
Πρὸ; ἔμπυρόν τε καὶ πεπηγμένην στάσιν

A (Ἄλγηρ γέροντος ἐκπεριουσα τὰς φύσεις  
5 "Υλην ἀῦλον δεικνύειν ἐπίστασαι)  
Τοὺς εὐραγοὺς πληροῦσα, καὶ τὴν αἴθρα

### I.

O quæ superos spiritales exercitus tuo trias diriges, irradiante verbo per igneam et firmam stationem

(nam verbo incendens eorum naturas (5) materialiæ materia expertem reddere nosti), cœlos implens, et

### DUCANGII NOTÆ.

ACROAS. 4 v. 1. τὰς ἀῦλους id est φύσεις, σύστασις vel τάξεις, *immateriales substantias*, hoc est angelos, quos dum *materia expertes* vocat poeta, materialiæ terrestrem, qua nostra corpora constituantur, ex ipsis excludere voluisse certum est . eodem enim sensu ἀῦλους hic appellat, quo alii scriptores ecclesiastici ipsos ἀκηράτους nominarunt. Secutus est enim veterum Patrum sententiam, qui circa angelorum substantiam definiendam hæsitantes, omni materia expertes nunquam, sed vel celestibus vel aereis corporibus præditos dixerunt. Rem luculentissime demonstrat Joannes Lamius in Dissert. contra Barnabium, quæ adjecta est epist. 7 Mich. Glyce

inter Delic. erudit. p. 200. Ita autem visum esse Pisidæ, constat ex v. 167 et seq. Hexaem. Ibi enim quia ratione describeret angelos ignorans, ὄβλιχος οὐτίς eos appellavit; et ibid. v. 903 Υλην ἀῦλον, materialiæ immateriale, eosdem nominavit, ut materia quidem, sed subtili et a communī ac terrestri plane diversa, eos constare declararet, quod mox v. 4 confirmat.

4. Confer Heracl. 902.

5. Vide quæ de verbo διευθύνειν adnotavimus ad Hexaem. 168.

6. Hexaem. v. 164: διαφέγγον μὲν καὶ πυρῶν τὸν αἴθρα.

Πυροῦσα, καὶ σφίγγουσα τὴν οἰκόυμένην,  
Καὶ πανταχοῦ παροῦσα μὴ κινουμένη,  
Καὶ μηδαμοῦ χωροῦσα, καὶ χωρουμένη  
40 Ὄπου δέησις ἐξ βάθους ἀνάπτεται,  
Δός τοῖς ἀμυνόμοις τῶν λογισμῶν δργήνων  
Σάλπιγγος ἦχον καὶ λαλοῦσαν ἀσπίδα.  
Δίδυξον ἡμᾶς εὔστοχον κινεῖν ἔιρος;  
Γλῶσσαν κατ' ἔχθρων, ὅπλουν ἤκονταμένων.  
45 Ἐθνῶν ἡμᾶς ἔνθα τῆς ἔξουσίας  
Τῆς σῆς ἔνεστι συγγράψειν τὰ θαύματα.  
Σῷ γάρ πεποιθώς ὁ βασιλεὺς προστάγματι  
Πρὸς τοὺς ἀγῶνας τῶν ἀθλητῶν βαρβάρων  
Ἐπιτὸν ἀντέταξεν, οἵς τὰ κτίσματα  
50 Ὅπερ σὲ τὸν κτίσαντα προσκυνεῖν νόμος.  
Οἶ; γνήσιον μὲν ἀντέχεσθαι τῶν νόμων,  
Νόμον δὲ πάντα προσβαλεῖν τοῖς γνήσιοις;  
Μαρ! οἴ; Οὓς τοις ἀφρόνιας νομίζεται

A Ἔνοπλος ἵππος προσκυνοῦμενος; μάτην,  
25 ὃς εἰς ἔλεγχον τοῦ πλάνου σεβάσματος  
Νῦν προσκυνεῖται καὶ πάλιν μαστίζεται.  
Ὦ καρδίας σύμπτωσις ἡθῶντας!  
Ηῶς τῇ περιποτέ μέτιαν δυσσεβώς τιμωμένῳ  
Τιμὴν δυσοῦ γέμουσι καὶ τιμωρέαν;  
30 Καὶ τῆς μὲν οὐ μετέσχε προσκυνούμενος,  
Τῇ δὲ προσαλγαῖ πυκνὰ μαστίγιαύμενος.  
Ὕδωρ δὲ καὶ πῦρ, τὰς ἐναντίας φύσεις,  
Θεοὺς παρειπάγουσιν ἀλληλοφθάρους,  
Δύσιν σέβοντες πραγμάτων ἐναντίων.  
35 'Αλλ', ὃ στρατηγὲ τῶν σοφῶν βουλευμάτων,  
Μετ' εὑρευσας τοὺς ἐμοὺς δέχου λόγους,  
Ἐλεύθεροι γάρ εἰσιν ἐκ θωπευμάτων,  
Ἐκ σοῦ μαθόντες μὴ λαλεῖν ὑποκρίσαι.  
Ὦς οὖν ἀληθῆς τῶν ἀληθῶν πραγμάτων  
40 Κριτῆς φάντη: τῆσδε τῆς στρατηγίας.

rethera inflammans, et complectens totum orbem, et ubique praesens, et tamen non movens se, et nullibi circumscripta, et tamen recepta loco! (10) Si preces ex imo sursum evolant, da debilibus nostræ mentis organis tubæ sonum, et sentum eloquentiam. Fac nos recta ad scopum movere ensem, linguam, contra hostes telum acutum. (15) Dirige nos, quo potentiae tuæ licet describere miracula. Tuo cuius rex obediens mandato ad bella adversus impies barbaros se objecit, quibus res creatas (20) super te, qui creasti, adorare lex est; quibus proprium est adhaerere falsis et falsum semper veris adjicere; apud quos stulte habetur, ut quidam deus,

armatus equus, cultus inaniter; (25) qui in argumentum falsæ adorationis modo adoratur modo vero ceditur. O cordis exitium lacrymabile! Quomodo opus ipsos impie culto numini honorem simul præstant et pœnam? (30) et illius non est particeps, dum colitur, hac vero dolet, cum frequenter ceditur. Aquam vero et ignem, contrarias naturas, deos introducunt, qui se invicem destruant, dissolutionem colentes rerum opposituum.

(35) Ast, o dux sapientium consiliorum, clementer meos excipe sermones: longe enim sunt a blandimentis, edicti ex te non loqui sicut. Ut verus igitur veritatis estimator, (40) judex adesto hujuscem

## VARIE LECTIOMES.

<sup>64</sup>  
25 oīs P. (i. e. codex Parisiensis).

## NOTÆ.

7. Simili modo Dei immensitatem describit *ibid.* 895 et seqq.

24. Persarum impietatem circa idolorum cultum exagitans, iudit in voce γνήσιον legitimum et νόμον spurium. Legitimum est vera religio, spurium est superstitionis. Ad verbum verteres: quibus lex est pro legitimo retinere quae sunt spuria, et spurium oblique admiscere legitimis. Vide infra v. 52. Cæterum Persas reprehendit quod divine veritati, quam ex scriptis suis Scripturis haustam repperant, superstitionem tenebras offuderint. Neque enim iudicandum videtur ethnicos historiam sacram ad impias fabulas detorsisse; quod Augustinus Steuchus in suis *De persicâ philosophia* libris luculenter ostendit. Ac plures quidem ex SS. Patribus idem antea evicerant. Hinc Graeci philosophi κλέπται καὶ λησται passim audiunt apud Clementem Alex., qui *Strom.* lib. v, p. 560 eos a Mose et prophetis principia dogmata nouitate accipisse concludit. Sed perspectissime cum Pisida sententia consonant, que Thicophylactus Simonetta habet p. 442 7 ed. Bonn.

24. Antiquissimis temporibus Persas veneratos esse solem ex multis auctorum testimoniosis colliguntur. Ea religio retenta est a Parthis, qui Persarum imperio potiti sunt. Equum autem soli gratissimum hostiam immolabant, causam assignat Ovidius Fasti, 586. Vide Brissonium, *De reg. Pers. princip.* lib. ii. Nemo tamen, quod sciām, dixit quod Pisida affirmat, equum apud Persas habitum esse deum. Herodotus quidem lib. vii, p. 401, equos

quosdam Jovi sacros in Perside fuisse narrat. Nec ab Herodoto dissentit Justinus, qui lib. i, 10, 5 equos soli sacrautos habuisse Persas testatur. Sed cum Pisida fere concordat Curtius, qui iii, 3 pompa et ordinem, quo agmen Darii procedebat, describens ait: *Currum deinde Jovi sacratum alientes vehabant equi. Hos eximiæ magnitudinis equus, quem solis appellabant, sequebatur.*

26. Ne hujus quidem ritus ullum inveni vestigium. Verum si Pisida auctoritas non est omnino contumenda, quem rerum sui temporis ignoramus nunquam dixero, id ita accipiendum polo ut epoca Perse, si bene eis res eveniret, adorarent, si vero male, virgis cederent.

52. Ignum et aquam ad hæc usque tempora Persas adorare testantur, qui de Persarum moribus in suis Ἑποπτεύοντες scripserount. Quam autem antiquis legibus ea esset inter eos recepta et constituta religio, præter Herodotum et Strabonem aliosque veteres scriptores, tradunt Brissonius loc. cit. et Thomas Hyde, *De vet. Pers. relig.*, cap. 8, qui tamen non est audiendus in eo quod assunt veteres Persas ex Abraham veram religionem petuisse, ignis et soli civilem tantum cultum exhibuisse; que sententia ut nova et falsa disertissime refutatur a Montfauconio *Antiquit. illustr.* tom. II, part. ii, p. 59.: facile enim Hydeo concessimus animis omnipotentiis Dei cogitationem habuisse Persas, dummodo ipse contra, superstitionem fuisse cultum quo ejus maiestate percepcebantur, non deceget. Nam, si